-----  
*tectus inguinum* edd. vett. *tectus annuo gelu membr.* Cuj.—33 *Schedæ Pith. et*  
*edd. vett. aut languentior; membr.* Cuj. *angue lentior, ut conj.* Scal.—37 *Gla-*  
*brum inquinante conj.* Heins.—41 *Iter sonante senseris simul pede* Guyetus,  
*improbante Heinsio.*—42 *Rigente nervus excubet libidine membr.* Cuj. *Repente*  
*nervos excitet ἀρχαῖος* in *Sched. Pith. et edd. vett.*—44 *Neque mutare in*  
*Sched. Pith. et nonnullis edd. aliæ cum membr.* Cuj. *exhibit nostram.* Cete-  
*rūm hoc Carmen extat in Priapeis, num. 84.*

# **NOTÆ VARIORUM**

**IN**

**ALBII TIBULLI OPERA.**

---

**EX EDITIONE J. G. GRÆVII,  
TRAJECTI AD RHEN. 8VO. 1680.**

---

# NOTÆ VARIORUM

IN

## ALBII TIBULLI OPERA.

### LIBER I.

#### ELEGIA I.

1 *Divitias alias*] Hæc Elegia ordine prima est, sed tempore postrema; nam lapsus opibus Tibullus secessit in agellum, qni illi superfuit ex patrimonii naufragio, in regione Pedana. Unde Horatius: ‘Di tibi divitias dederant artemque fruendi.’ Manifesto enim ostendit eum exhausto opimo patrimonio secessum ruris petuisse. Et, si conjecturæ locus est, videtur opes avitas in amoribus profudisse, et magno patrimonio imminuto, ira ac dolore animi, rns se abdidisse. Horatius id plane indicat: ‘Non tu corpus eras sine pectore: Di tibi formam, Di tibi divitias dederant.’ Et sane alibi enim eo nomine consolari videotur, quum ita canit: ‘Albi, ne doleas plus uimio,’ &c. At ipse plane et paupertatem suam conqueritur, et dolorem profitetur in Panegyrico ad Messalam: ‘Nam, mibi quoni magnis opibus domus alta niteret, Cui fuerant flavi ditantes ordine sulci Horrea, fœcundas ad deficiencia messes, ... Nunc desiderium superest: nam

cura novatur, Cum memor anteactos semper dolor admonet annos.’ Nam postremis versibus plane profitetur se pœnitere ejus, cuius et Horatius se pœnitere non dissimilanter ait: ‘Hei mihi, per urbem (nam pudet tanti mali,) Fabula quanta fui: convivorum et pœnitet.’ Quis ferat eos, qui dicunt non prodegitse patrimonium, sed agros ejus assignatos fuisse? Atqui ita clare loquitur, ut aliter interpretari, hoc sit Latine nescire. Dicit enim se divitem fuisse, et statim subjicit se pœnitere annorum anteactorum, quoties e quantis facultatibus exciderit, meminit. Sane non solet pœnitere nos culpe alienæ, sed nostræ. Pœnitet eum amissorum bonorum. Ergo culpa sua amisit, non ex assignatione aut perticacione. Quid? quod ex Horatio tam clare colligitur. Sed quid tam iniquæ contradictioni occurro? Ipse semet sno sibi gladio jngulat. Hæc igitur scribit in prædiolo suo Pedano ad Messalam Corvinum tum in Ciliac proficiscentem: qnem etiam an-

*Delph. et Var. Clas.*

*Tibul.*

2 A

tea bello Aqitanico secutus erat. Hujus poëtæ ea omnia quotquot in Italia extant, exemplaria, recentiora sunt, quam ut inter vetustos libros censeri debeant. quin correctorum andacia multa perabsurda illis admista sunt. Ejusmodi unum vidimus, cuius copiam nobis fecit Juris consultissimus Jacobus Cujacius. Sed et meliora quædam in eo, quam alii in suis, invenimus. Neque puto meliorem librum eo hodie extare. Nam quædam etiam vetustatis retinet vestigia, quum paulo ante inuenientem typographicam artem scriptussit: et nondum correctorum audacia ita licenter in bonis auctoribus pervagaretur. Sed excerpta pervetusta ejus poëtæ in manus nostras pervenere, quibus plurimum adjuti sumus. Item fragmentum peroptimum, et quam emendatissimum a quarta elegia libri tertii ad finem usque commodavit nobis idem præstantissimus vir, suamque humanitate prædictus, Jacobus Cujacius. Qui liber, etsi imperfectus, tanti apud me momenti est, ut non meminerim me ullum vetus exemplar emendatius legisse. Itaque hoc, præter Italos, amplius consecuti sumus, ut vetustiores, quam illi, hujus poëtæ reliquias nacti sumus. Quæ quum egregie nos in multis juverint, in eo tamen, quod caput erat medicina, nullum auxilium nobis tulerunt, hoc est in transpositione Elegiarum, et confusione, qua non exigua pars hujus poëtæ versuum laborat: quod mirum nemini hacenus ne obliuisse quidem. Atqui nos id primi odorati sumus, et, ut re ipsa potius, quam prædicatione nostra cognoscas, nihil est quod hujus tibi majorem fidem faciat, quam prima elegia; quæ ita hacenus confusa, et perturbata fuit, ut ne ipse Tibullus, si revivisceret, suam agnoscat. Lege vitam hujus poëtæ apud Lilium Gyraldum. Ibi videbis exemplar, ex quo omnia Tibulliana, quæ hodie extant, propagata

sunt, aliquot pagellis transpositis turbatum fuisse. Et tamen quibusdam doctis mirum visum nos dixisse quædam in hoc poëta alio ordine posita, ac ab illo relicta erant: quod ita perpicuum est, ut *hec negare sit cæcitatatem oculis suis conscientiae*. At quia omnes tantum hinc poëtæ deferrunt, et recte meo judicio, ut pauci sint, qui non aures ejus lectione tritas habeant; nemo est, qui non eum se intelligere credat: quia enim character ejus planus ac minime morosus est, propterea omnem dubitationem sustulit posse aliquid, quod legendi negotium facescat, in eo reperi. Atqui aliter se rem habere, ipsa editione, quam primum nunc nova incude recudimus, omnibus testatum esse volo. *Scal.*

*3 Quem labor assiduus]* Istud distichon totam sententiam abrupmit. Sequebatur autem sine dubio post illud: ‘*Hoc mihi contingat: sit dives jure;*’ &c. *Idem.*

*5 Me mea paupertas]* Post hoc disticha reponendum illud, *nec spes destitutus*. Dum, inquit, mens focus assidue luceat, nec seget eludat somnem. Spes enim pro reditu frugum apud veteres ponebatur, ut apud Varronem. Unde et Varro ipsæ spiem a spe dictam dicit. Nam, ut ait proverbium Gracum, *τις γερόδεις σώτη τολόστοις*. Quam autem bene haec duo disticha inter se coagimentata sint, quid melius probaverit, quam absurditas illa, quam efficiebat interjectum distichon, *Ipsæ serum?* *Idem.*

*Vite traduerat inertis]* Est nihil aliud quam, ad inertem ignavamque vitam traducat. Paupertatis ‘*inertem vitam*’ appellat sea ingloriam, ut Maro extremo Georg. ‘*Studiis florentem ignobilis otii,*’ de poëtica, cuius otium gloria vacaret. *Scotus.*

*6 Dum mens assidua)* Ita etiam citatur a Mario Victorino nobilissimo Grammatico. Vetusta vero Excerpta hujus poëtæ habent, non *assidua*, sed

*exiguo*; quæ fortasse germana est lectio. Suppetat, inquit, semper foco, quanvis exiguis ignis. Nam illo epitheto indicat tenuitatem suam. Ita Ovid. ‘Parvo calfacit igne focum’ et præclare Statius: ‘divesque foco lucente Tibullus.’ Dives, inquit, foco lucente, quanvis exiguo igne. Alii quoque libri scripti habent *exiguo non assiduo*. *Scal.*

*7 Ipse seram*] Post hoc distichon posuimus, *Nec tamen interdum pudeat tenuisse bidentem, Aut stimulo tardos,* &c. quum hoc postulet sententia. *Ipse*, inquit, insitioni dabo operam, quod est honestissimum munus rurantibus: non tamen, ut me aliquando pigrat oves pascere, quod est infirmum rure. Non negabunt homines docti hunc easce ordinem horum versuum. Quam enim bene illi conveniat sedes, quæ olim haic disticho a librariis attributa erat, nemo non videt. *Idem.*

*11 Nec reveror, &c.]* Hujus ritus planissima enarratio ab Halicarnasseo petenda, ita lib. xi. scriptitante: Θεούς τε γὰρ ἡγουμένων τοὺς τέρπουσαν, καὶ θεούσιν αὐτοῖς ἔτι, τὸν μὲν ἐμφύκον οὐδέν, σὺ γὰρ διονυσίον αἰμάττεν τὸν λέθους, πελά-  
ρους δὲ Δημητρὸς (i. e. liba Cerialia) καὶ βάλλεις τὸν καρπόν ἀπρόχδ. Vic-  
timarum proinde et sanguinis expers Terminus, quæ sententia etiam Plutarchum auctorem habet. At si quis etiam animato rem divinam Termino fieri posse pertenderit, Horatianam et Ovidianam auctoritatem pro se habebit; e quibus alter nobis præit Fast. II. Horatius autem: ‘Vel agna festis cæsa Terminalibus; Vel hædus eruptus lupo.’ quod in asper et Prudentius testatur. *Dousa P.*

*Nam reveror*] Ante hoc distichon collocavimus illud, *Hic ego pastoremque meum*. Sententia ipsa cum suo loco restituit, ut absurditas eum loco alieno expalit. *Scal.*

*Seu stipes*] Hic stipitem et lapidem conjungit non immerito; sunt enim termini. Ovidius: ‘Termine, sive lapis,

sive es defossus in agro Stipes, ab antiquis tu quoque nomen habes.’ Prudentius: ‘Ignosco fatui hæc tamen vulgaribus, Quos lana terret discolor in stipite.’ Idem: ‘Deasciato supplicare stipiti: Verris crux scripta saxa spargere.’ Stipites illi vocabantur Atiniæ. Lapidès ipsi inscripti erant literis quadratis uncialibus. Unde Gammati dicebantur, qui Γάμμα insculptum habebant. Alii interpretantur qui literæ Gamma similitudinem habent. Habeas igitur, quid Albius noster per stipitem, et lapidem intellexerit. *Idem.*

*14 Libatum agricola*, &c.] Apuleius: ‘Iste vero nec Diis rurationis, qui eum pascunt, ac vestiunt, segetis ul-  
las, aut vitis, aut gregis primitias im-  
partit. Nullum in villa ejus delubrum  
situm, nullus locus, aut lucus conse-  
cratus.’ *Idem.*

*Libatum agricola*, &c.] Ex antiquorum pietate dixit, qui frugam et fructuum primitias Diis immortalibus libare consueverant, nec ante gustare, quam Diis consecrassent. Cesarius: ‘Itaque cum perceperant fruges, antequam vescerentur, Diis libare in-  
stituerunt.’ *Turnebus.*

*15 Tibi sit*] Ut ‘aureus esto,’ sed legi mihi placet fit; ut Lamb. in Horat. Sat. 5. *Livin.* Idem placuit Frater. Veris. lib. II. cap. 22. Rectius Passerius *Tibi sit* dicantis esse do-  
cet, sicut illud Horatii III. Od. 22. ‘Imminens villa tua pinus esto.’ Ni-  
bilis varietatis omnino habent Pal. sex.  
*Commel. Gebhardus.*

*17 Ponatur*] *Donatus* cum Lamb. legendum eodem loco. *Livin.*

*18 Terrat ut scæva*] Pal. quartos scævas, sicut et quintus et sextus scæva, nisi quod superne additum &. Vera lectio est ergo, *Terreat ut scævas fale Priapus aves.* Propert. III. 16. 17. ‘Sæva canum rabies,’ lege ‘scæva.’ *Gebhardus.*

*22 Hostia parva sibi*] Repone ex veteri membrana, *hostia magna.* Rec-

te ex tenuitate sua dixit; neque id tantum intelligit, sed ait nunc vitulæ esse agnam succedaneam: quia hostia seu victima magna dicebatur tantum de bubulo genere; quod olim me annotare memini. Scal.

24 *Claret, io messes*] Post hunc versiculum reposuimus illud Distichon cum sequenti, *Adsit Divi*. Nam Divi illi sunt ipsi Lares, ad quos sermo semper continuandus est. Quod enim ipsi Lares sint, manifesto declarant illa: 'neu vos de paupere mensa Dona, nec e puris spernite fictilibus.' Fictilia enim ista sunt patellæ, e quibus e mensa dapem libabant Laribus. Persius: 'cultrixque foci secra patella.' Ibi Interpres vetus: 'Cultrix foci, quia delibanda dapes in ea positæ ad focum feruntur.' Varro: 'Quocirca oportet bonum civem legibus parere, Deos colere, in patellam dare μικρὰ κράτα.' At quo ore hæc distraxerant homines invenisti? Post duo autem hæc disticha illud huc retrahendum, *At vos exiguo*. Pro *Adsit Divi* vetustissima Excerpta habebant, *Vos quoque adeste Dei*. Idem.

25 *Jam modo non*] Docti viri modo non πονορούχοι interpretantur. Sed vereor ut satis fideliter concepta sit hæc lectio in codicibus infimæ vetustatis, quibus usi sunt Itali Critici. Nam nostra illa Excerpta, quorum fidem ego satis spectatam habeo, legunt *Quippe ego jam possum*: idque retinendum puto. Qnare tam certa lectio nobis displiceat, auctore tam vetusto libro? ut taceam absurditatem vulgatæ. Nam sane diu est, quum Tibullus multa vulnera accepit. Idem.

27 *Sed canis cœtivos*] Hnc usque omnia confusa ac perturbata erant in omnibus tam scriptis, quam formis excusis: sequentia continuant ab illo, o quantum est curi; illa enim loco movenda non sunt. Idem.

33 *Furesque*] Intelligit abigeos;

nam 'abigei' seu 'abactores' armamentorum pecorumque fures. Idem dicebantur 'Abigatores.' Glossar. 'Abigitor, abactor, ἀρέάρης.' Isidor. lib. x. 'Abactor est fur jumentorum et pecorum, quem vulgo Abigenum vocant, ab abigendo.' Sed distinctione JCtorum 'abactores' sunt plorium boum oviumque raptiores: tantumque in furti, non abigeatus, crimen venit, qui vel bovem vel ovem abegit unicam. *Gebhardus*.

35 *Hic ego pastoremque meum*] Passeratus conjectavit leg. *pastorumque Deum*, ut Pana significet, quem una cum Pale conjungit infra lib. ii. Eleg. 4. Sed ego nego fas esse Passeratio 'Deos' in 'Deas' mutare; ut Neptunus puellam in virum transdedit. Altera ejus jactura est, *pastoremque Deum*, ut designetur Apollo νέρως, qui etiam cum Pale conjungitur a Virg. Georg. iii. Si mei arbitrii res sit, nihil contra omnes codices attentem, sed retenta lectione vulgata interpreter hic *pastorem* ipsum Pana, ut pote numen habitum cultumque pastoralis: *meum* vero exponam mihi propitium, sensu tali exeunte: Soleo lustrare Pana, si quando eventus et successus pecuariorum responderit, si quando favorem numinis pastoralis expertus fuero. Vel ut Pan meus, mihique propitius fiat, lustrare soleo. Sed iterum non memini an recte dicitur, 'Deum lustrare.' Ergo simpliciter lustrare pastorem erit περικαθαίρειν seu κατεῖσαι τὸ βόκαλον. Idem.

38 *Nec e puris*] Codex infimæ vetustatis, e parvis. Scal.

43 *Requiescere lecto*] Tò *lecto* otiosum et superfluum est, cum *toro* sequatur; quare corrigebam requiescere *fesso*. Heinicus Fast. i. 287. nisi quis malit *lecto*, quia sequitur *toro*. Passeratus.

44 *Si licet et solito*] Excerpta habebant: *satis est*, requiescere *lecto*. *Si licet, et solo membra levare toro*. Quod valde amplectimur: solum torum sibi

**superesse ait.** Aliud est levare membra in Moreto : hoc est, 'tollere ;' hic 'requiescere.' *Scal.*

48 *Imbre jutante sequi*] Hæc est prisca lectio, non igne; ut vulgatae editiones. Sappho: οὐρὶ Ἀμφὶ δὲ ψυχὴν κελαδεῖ δι' θύσαιν Μαλίνων αἴθυσσοντον δὲ φύλλων Κῶμα καταρρέει. *Idem.*

49 *Sit dives jure*] Excerpta illa alter habent: *sit dives, rure furorem Qui maris, et cali nubila ferre potest.* Hoc sensu: Divitem eum esse puto, qui abditus ruri ridet hibernas tempestates. Hoc enim valde cum superioribus cohæret. Præterea pentametrum concinnius habet. Sed illi lectioni cum sequentibus non bene convenit. Videndum an melius hic traducatur distichon, quod secundum a principio Elegia legitur, ut ita continuetur: *Hoc mihi contingat: sit dives jure, furorem Qui maris, et tristes ferre potest pœbias:* Quem labor assiduus vicino terreat hoste, Martia cui somnos classica pulsa sonent. Nam ut hoc distichon hic traductum sententiam bene continuat, ita ibi, ubi hodie legitur, abrumpitur. *Idem.*

51 *Pereat potiusque*] Potius pereat que lego. *Livin.*

56 *Janitor*] Sciendum est Janitores et catenatos et compeditos fuisse, in ipso aditu ac vestibulo quasi in præsidio conlocatos, ubi serviili cella, ac subcustode cane contenti noctu atque interdiu vitam sedentariam exigerent: hand, ante pedes quod erat, proposcientes modo; sed post etiam respicientes; credo ne quis adventor gravior, quam advenisset, discederet. Facit hoc Ovid. locus ex Fast. i. ubi

...TIBI. PRÆTERITO. REDBAT. FELICIOR. ANNVS  
...CAPER. ET. FACILI. VITA. REGATVR. OPE  
...DVRE. MORTIS. SACRATOS. LÄDERE. MANES  
...ECCE. MONENT. LEGES. ET. LEVIS. VMBRA. ROGI. *Idem.*

74 *Inseruisse juvat*] Non est plena oratio: τὸ juvat etiam post τὸ pudet frigide inculcatur. Non dubito ab elegantissimo Tibullo scriptum, inse-

Jannm bifrontem sumta hinc similitudine aptissime utentem inducit. [De Cane vide N. in Petron.] Perticam manu gestare assidue his sollemne erat. Eam 'Hostiaril virgam' appellat Seneca; 'Custodis harundinem' Propert. et. Arbiter, qui campæ quoque 'januæ appensam suffixamque' facit. *Dousa P.* Vide infra Eleg. 8.

57 *Non ego laudari*] Post hoc distichon retrahere hoc quatuor disticha fugitiva, quæ in secunda Elegia invenies: *Ipse boves, mea, sim tecum modo, Delia,* nempe, ut dixi, cum tribus sequentibus distichis. Quomodo hæc suo loco luxata fuerint, proclivius est mirari, quam ejus rei rationem reddere; ut non parum fecerimus, qui hæc suo loco restituerimus. Nolo enim aliter diligentiam nostram venditare. Quod sentio, libere dicam. Hæc prima Elegia cum sequenti nihil aliud sunt quam excerpta ex pluribus elegiis. Tam multa sunt, quæ male cohærent, quibus omnibus opem ferre non possumus. *Scal.*

59 *Te spectem*] Recte ergo superiora hic traduximus, quum illa cum his belle convenient. Triumphet ille de Cilicibus, quisquis est: mihi sufficit, si te spectem, quum ultima dies mihi venerit. Quam enim verum sit ea apte et ex mente poëtæ hue traducta esse, non attinet dicere. *Idem.*

67 *Tu manes ne lade meos sed parce solutis Crinibus*] Manes offendit immoderato lessō et planctu putabat veterum superstitio, quare et illud in monumento incidi jnbebant; ut Narbone in veteri lapide :

ruisse seræ. Heinsius ad Fast. i. p. 297.

76 *Hic ego dux milesque bonus*] Hic ego, inquit, bonus miles ero, o Mes-

sala, non ad Isauricum bellum, quo me invitatis, ut sim in contubernio tuo. Propert. ‘Exitus hic vitæ superest mihi. Vos, quibus arma Grata magis, Crassi signa referte domum.’ *Scal.*

76 *Cupidis, &c.*] Non ideo hoc dixit, quod, qui militiam sequuntur, vulnerum ac plagarum sint cupientes; sed quod hac potissimum via, i. e. per vulnera et cædes, ad funestæ pecuniae arcem hoc hominum genus grassebantur, nitanturque: dum alienis opibus inhiantes se præda quisque locupletem fore, victoremque dominum redditurum animis trahunt: *cupidis* ergo est avaris, sive avidis præda ac divitiarum, jure belli ex rapto viventibus, manipulares ut consuevere. Qui ergo pro *cupidis* resribunt *stupidis*, stupore laborasse videntur mero. *Douza P.*

## ELEGIA II.

6 *Janua firma sera*] *Alii fulta.* Ovid. Art. Am. II. 244. ‘Atque erit opposita Janua fulta sera.’ *Livin.*

7 *Janua difficilis dominæ*] Scriptus liber, *domini*. Quod rectum est, *domini*, hoc est mariti. Sequentia id probant, ne forte putas aliud per dominum intelligi. *Scal.*

*Janua difficilis domini*] Ita cum doctissimo Scaligero legere malo, quam cum cæteris omnibus, *dominae*, sic tamen, ut epithetum istud *difficilis*, non cum *Janua*, sed cum voce *domini* construendum autem; quippe patrio, non recto casu positum, ne frustra sies. *Dousa P.* Senec. de Ira cap. 3. ‘Beati hominis ac potentis judicat indicium difficilem jannam.’ Unde videatur epithetum illud *difficilis* ad *januam* hic referri posse non ad *dominam*: quamvis etiam ita acceptum sententiam non malam efficiat. *Douza F.*

10 *Nen furtim verso, &c.*] Fallendis maritis ad januae cardines aquam mu-

hierculæ assundebant, ne streperent. Eleganter illa falsa mulier apud Aristoph. de se fatetur idem: Εγώ δέ καταχέσσα τοῦ στροφέως θύμῳ Σεβῆλθον ἀς τὸν μοιχὺν, κ. τ. λ. Hinc patet Plantii locus Currel. I. 3. 1. ‘Placide egredere, et sonitum prohibe forum et crepitum cardinum: Ne quod hic agimus, herns percipiat fieri, mea Planesium, Mane, suffundam aquam.’ *Liprius.*

18 *Seu reserat fixo, &c.*] Veteres duo genera clavum habebant βάλανδηρα et λακωνικά. *Βάλανος* erat ferrum glandis instar faciei et cavum, quod in foramen seræ, hoc est lignei vectis, τοῦ μοχλοῦ, immittebatur; et sic seram committebat januæ, ut nisi extracto eo revelli non posset sera, nec janua aperiri. Ita autem in seræ foramen incidebat βάλανος, ut tota lateret, neque erni posset inde nisi immisso alio ferro oblongo, quod in cavitatem βάλανου ita inibat, ut eam evelleret, ac sursum traheret. Illud ferrum dicebatur βάλανδυρα. Gloss. βάλανδυρα, κλεῖ ταρὰ τὸ ἄγρειον τὴν βάλανον. Foramen illud vocabatur βάλανοδόκη. Cæteram ut januæ hæc reserari possent ab illis qui foris erant, satis grande foramen supra locum seræ relinquebatur in ostio, per quod manus transmitti quiret, et βάλανος in βάλανοδόκην demitti chandæla januæ, et rursus eidem apriendæ βάλανδυρα in βάλανον immitti. Et hæc forma fuit communis clavum et claustrorum: et hæc claves unico tantum dente prædictæ erant, qui in βάλανον infigebatur ad eam extrahendam. Tibull. *Seu reserat fixo dente puella fores.* Solertiior ratio fuit per ‘claves Laconicas,’ quæ et κρυπταὶ dicebantur, quod tota intra claustra laterent, atque hæc exteriū immissæ aperiebant: eæ erant cum tribus dentibus, qui tali situ ac dispositione locati erant, ut aliis allii subjiceretur. Dicebantur eædem et Caricæ a Caribus populis. Vide Cl. Salmarium in

Solin. p. 925. fuse de hac materia evagantem. *Gabbema.*

19 *Molli decadere lecto]* Ego Statiani codicis fide inductus, in quo disertum legitur *dicedere*, reponendum haridior *descendere*, ut *furtim descendere* sit, *ἵπεια καὶ κτίσιον χωρὶς* pedes de lecto deducere, ‘*insonnumque*’ (ut cum Apuleio hoc dicam) vestigium ponere, ne videlicet maritus tremuli lecti argutatione somno excitus, quid rei uxor cum potiore adultero agat, fieri percipiat tandem. *Dousa P.* Recritis est quod in Frisingensibus schedia repperit Gruterus noster: *Illa docet furtim molli derepercere lecto.* Eleg. 8. p. 59. ‘Et possum media quamvis obrepere nocte.’ Eodem modo ille Vir egregie Florum restituit lib. iv. cap. 10. ‘Quasi hoc quoque ex arte ducis esset, obrepere.’ *Gebhardus.*

*En ego quum tenebris]* Hoc distinctionem spuriū et insititium est, et, quod caput est, ridiculum, atque, ut ille dixit, commictile. Quare ne vere illi transverso calamo notam culpe illinere. Non est enim, ut unquam Tibulli officina illud bona moneta caderit. Præter importunam sententiam quam facit, falsi eum convincit Pentametron diverse conceptum: *Securum in tenebris me facit esse Venus.* *Præsidio noctis sentio adesse Deam.* *Ille Deus certa det mihi signa vie.* Quis sanus haec Tibulliana dixerit? Putarunt otiosi et oscitabundi homines interruptam esse sententiam. At si illa genuina, quæ tam bene cohæret, interrupta est, quomodo tam aliena verba hic locum habebant? Lege ergo, quæ Tibulli sunt, et illa expunge, videbis nihil elegantius illis esse: quæ, ne ego explicem, ipsa perspicuitas facit. *Scal.*

26 *Aut rapta præmia veste petat?* *Nonius:* ‘*Præmiatores, nocturni prædones. Novius Agrypnuntibus; nam in scena nos nocturnos cœpit præmiatores tollere.*’ Petronius: ‘*Advocati jam pæne nocturni, qui volebant*

*pallium lucrifacere.*’ Scio nos olim adolescentes aliter hunc locum explicesse. *Idem.*

*Præmia]* *Nonius:* ‘*Præmiatores, nocturni prædones,*’ neque alio Poëta procul dubio respexit, quem ‘*præmium petere*’ dixit. *Dousa P.*

32 *Et vocet ad digitū, &c.]* Sono digiti loco nutus aut etiam vocis utebantur, qui sibi sine cunctatione parituros præsto habebant, ut imperium magus, aut ulla vocis significazione opus non esset, itaque Cicero, ‘*si concreperit digitis:*’ et ‘*digitorum percussionem:*’ cum videlicet inter se collidunt, ut concrepent, dixit, pro eo, quod facile nulloque negotio obtinetur. *Turæbus.*

40 *Rapido] Rabido,* id est, truculentio. *Livin.* Conjectura non necessaria.

41 *Ut miki verax, &c.]* Notandum epithetum sagæ verax: quo aliussisse puto eum ad id quod haec mulieres, ‘*quaæ devotionibas ac maleficis quidvis efficere credebantur*’, ut Apulius loquitur, ‘*veratrices*’ dicerentur ut videre est ex eodem Miles. ix. id quod nostra lingua felicissime exprimit, ‘*Waerseghesters.*’ *Dousa F.*

58 *Sentiet esse nihil]* Lege ipse; ut vers. 58. ‘*Viderit ipse toro.*’ Eleg. 10. ‘*Liba ipse ferebat.*’ Eodem modo emendandam Epistola Sabiniana Demophontis ad Phyllidem vers. 10. ‘*Alcidæ magno non minor ipse comes.*’ Vitoise enim ‘*non minor esse*’ ibi legitnr. Et Octavia, quæ falso Senecæ tribuitur, ‘*Stulte videbor ipse cum faciam Deos,*’ non ‘*esse.*’ 381. 8. Calparnius Ecl. ‘*Fontibus in liquidis quoties me consipicor ipse.*’ Sic enim recte in Edit. Florentina 1504. Cæterum mendose ‘*esse.*’ *Li-* *via.*

63 *Non ego, totus abesset amor]* Ita in MSS. erat, quam lectionem ab ipissimo Tibullo esse liquido persuasum est mihi, ut Adverbium subaudatur, antiquum in morem. *Dousa P.*

*Non ut totus abasset amor]* Hic clauditur Elegia. Reliqua quo pertineant, partim dicturi sumus. *Scal.*

65 *Ferreus ille fuit]* Profecto legendum: *Ferreus ille fuat, qui, te quum possit habere, Maluerit prædas stultus et arma sequi.* Est enim per hypothesis dictum, et ut barbarum vulgus Grammaticorum loquitur, potentialiter. Ferrens ille erit, inquit; quicunque te voluerit relinquere. Nam *fuat*, εἶναι ἄν, et *Maluerit*, προτιμηθῆναι, προαιρόμενοι ἄν. Virgilius: 'Tros Rntulusve fuat:' et, 'Fors fuat.' Propterea: 'Cum Tiberi Nilo gratia nulla fuat.' *Scal.*

67 *Ille licet Cilicum]* De Cilicibus triumphet per me quidem licet. Nam τὸ licet aliter video accipi hic. De Cilicibus autem mentionem injicit, quia eo profectus erat Messala, ut alibi patet, quum ait, 'At te Cydne canam:' et invitatus fuerat a Messala ad contubernalium suum. Propterea supra jam respondet: 'Te bellare decet terra, Messala, marique.'

71 *Mea si tecum modo Delia]* Lege, mea, sim tecum modo, *Delia*, ut supra dixit, 'tecum Dum modo sim:' et sequenti disticho eodem modo, 'dum teneris licet retinere lacertis.' Quae omnia quam belle inter se apta sint, eruditiorum judicium esto, quum ante ridicule alieno loco secunda elegia posita essent. Nos sane istos alieni loci inesseores versus inde jure pellendos censuimus. *Scal.*

75 *Quid Tyrio recubare toro]* Male hæc ab interpunctionibus laborant. Ita enim legendum: *Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo Prodest, quum fletu nox vigilanda venit?* *Vigilanda venit*, pro vigilanda est: qua in figura creberimus Propertius, ut 'Non impune illa rogata venit:' hoc est, rogata est, aut rogatur. Post hoc distichon repone, *ferreus ille*, ex eadem secunda Elegia; ut non solum communissimum sit in loco horum versuum, quum in alienam elegiam tra-

ducti sint, sed in suo sibi ordine, quum inter se confusi sint. *Scal.*

### ELEGIA III.

9 *Me cum mitteret urbe]* Ita in omnibus exemplaribus nostris legitur, sententia non inconscinna et aperta satis: malim tamen pro *quum*, quem rescribere, ut ad *ante*, quod sequitur, jure suo referatur. *Dous P.*

11 *Illa sacras pueri sortes ter sustulit]* Tollere sortes est, κληροῦσθαι. Unde in veteribus inscriptionibus: **SORTIBUS SUBLATIS**. Item **EXTRA SORTEM RVDERIBVS SVBLATIS**. Sortes erant signa, quæ dabantur alicui pueru de trivio, quæ si convenerant ei signo, quod ille, qui sortes dederat, habebat in animo, tunc bene secum agi putabant. Apud Euripidem Hippolyto: Καὶ δέλτος θύε αλῆρος οὐδὲ δεδεγμένη. Interpres: αλῆρες, δοτι τὸ σημεῖον τὸ διδόμενον τοῖς μάρτυρες, ἀφ' ὧν οἱ μάρτυρες διδόμενοι προφρέπουσι τερπ τινος μελλόντων τῶν δὲ μάρτυρων οἱ μὲν ἤριστοι προσέχουσι, οἱ δὲ κλήροις. *Scal.*

12 *E trivis puer,* δ τριχάριον oportebat enim ignotum esse, ne sciens, et prudens aliquid eorum facere videretur. Sic dictum *e trivis puer*, ut apud Attium, 'de vico Auspices,' item 'de Circu Astrologi': ter autem, ut, quod tertium addixisset, id certissimum omen esse putaret. Propterea fortasse dixerit Ausoniūs 'omnia trina.' *Idem.*

*Omina]* Cant. *Omina* legendum annotavit ex Aurato. Hoc dicit, Trinas illas sortes omnes certas fuisse ac prosperas. Lege ergo *e trivis omnia certa puer*. Alioqui quid est *trivis*? mutatio autem generis nihil impedit. *Litrix.*

13 *Deterrita]* Id est, terrore levata, eandem vim præpositione *de* habente, quam in aliis: item in vocibus 'dejuvare' ac 'degelare,' etiamnum obtinet. Dicit ergo Tibullus:

Etsi Deorum oracula per sortes data  
Delia optata omnia de reditu suo  
promitterent (hoc enim *dabant est*)  
illam tamen omnibus nullis quamvis  
certissimis deterri unquam potuisse  
h. e. terrore et metu, quo de Poëtae  
amatoris sui reditu anxie nimis solli-  
cita erat, exsolvi porro, adeoque ani-  
mi securam reddi, quin abeuntem  
lacrymis prosecuta respectaret. *Dou-  
sa P.*

17 *Aut ego sum caussatus, aves dant  
omina dira*] Melius : *Aut ego sum cau-  
satus aves, aut omnia dira Saturni sacra  
me tenuisse die.* Nam quidam scripti  
non habent *rd aut* in posteriore versu.  
*Scal.*

*Aut ego sum caussatus aves]* Objectam sibi religionem caussatur, haud  
adicentibus avibus, verum contra  
professionib[us] obsecrantibus su[us] : quippe  
Inebria, non Præpetibus, aut Ad-  
missivis alitibus usus ; nec quæ gar-  
ritu, aut volatu saltem suo, Poëtae  
consilium adprobarent, vel facerent  
ratam. *Douza P.*

18 *Saturni, &c.]* Sacro Saturni die  
prohibitum sese, quo minus institutum  
porro iter exsequi properaret.  
Eo dico, ne quem verbi *tenuisse* am-  
biguitas turbet, haud nomen, sed  
pronomen, quod proxime antecesse-  
rat, regentis : neque enim hoc dicit  
Poëta, *tenuisse* se sed retentum a  
Sacra Saturni die, hoc est, inhibitum  
ac reprehensum quasi e fuga; veti-  
tumque se extra portam ‘quæ (ut  
lepidè jocatur Varro) itineri longissi-  
ma esse dicitur,’ pedem quopiam  
peregre ulterius efferre porro. *Idem.*

23 *Quid tua nunc Isis tibi, Delia?*  
Lege mihi, non tibi, ex veteri scrip-  
tura. Nam liquet eam pro Tibulli  
morbo in casto Isidis fuisse. *Scal.*

29 *Ut mea votivas]* In infimæ ve-  
tustatis libro *Et, non Ut.* Magnum  
autem mendum est in hoc versu,  
voce, pro *noctes*. *Et mea votivas per-  
solbat Delia noctes.* Propertius : ‘Tri-  
stia jam redeunt iterum solennia nobis,

Cynthia jam noctes est operata de-  
cem.’ Item : ‘Votivas noctes et mi-  
hi reddre decem.’ In nostro libro  
autem, *persolvat*, non *persolvens*. Ita  
erit ἀσύνθετος utraque lectio defendi  
potest. Illud tantum constet, *noctes*,  
non *voces* legendum. *Scal.*

30 *Ante sacras linea tecta]* Linigeri  
Calvi, qui Isiaca sacra gestabant,  
apud Martialem. In libro Catalec-  
torum, quæ nos publicavimus, secundo : ‘Carbaseo post hunc artus indu-  
tus amictu Memphis antique sacra  
Deamque colit.’ *Idem.*

31 *Bisque die resoluta comes]* Hæc,  
proto, non adverterunt Grammatici,  
quare scilicet bis in die dicere laudes  
Isidi debeat. Sciendum prima hora  
sacerdotes Isidis templum aperire  
solitos, idque Apertio vocabatur;  
deinde salutabant Deam, quod Salu-  
tationem et Excitationem vocabant;  
post, totam diem stipem emendica-  
bant: inde ad octavam redibant,  
Deam componebant, templum clau-  
debant. Hoc igitur est bis die Dem  
laudes canere, et mane quum saluta-  
tur Dea, et hora octava, quum tem-  
plum clauditur. De apertione tem-  
pli Appuleius Milesia Fabula libro  
undecimo : ‘Rebus jam rite consum-  
matis, inchoata lucis salutationibus  
religiosi primam nunciantes horam  
perstrepunt.’ Infra : ‘Ilico Deæ  
matutinis perfectis salutationibus  
summo studio percunctabar singu-  
los.’ Item : ‘Rite solenni apertio-  
nis celebrato ministerio, ac matutino  
peracto sacrificio.’ Arnobius libro  
septimo : ‘Quid sibi volunt excita-  
tiones illæ, quas canitis matutini col-  
latis ad tibi vocibus? obdormis-  
cunt enim Superi, remeare ut ad  
vigilias debeat. Quid dominiones  
illæ, quibus bene ut valeant auspica-  
bili salutatione mandatis? Somni  
enim quiete solvuntur: occuparique  
ut hoc possint, lenes audiende sunt  
næniæ?’ Ubi plane habes de prima ho-  
ra, de salutatione et excitatione Deæ,

de apertione templi, de landibus Deum ad tibiam cantatis, quod hic dicit Tibullus. Quare ὑμερός eos vocat Porphyrius περὶ ἀνοχῆς φύσεως sed loquitor de Serapidis sacro, quod nulla in re differebat ab Isiaco. Καταῦτα, inquit, διεκόπεις δὲ τοῖς λέποις, ὃς του ἔτι καὶ τὸν δὲ τῇ ἀράξῃ τοῦ ἄγρου Ζαράπιδος, οὐ τε θεραπεία διὰ πυρὸς καὶ θεραπεία γίνεται, λαζίσσοις τοῦ ὑμεροῦ τὸ θύμορον καὶ τὸ πῦρ φανερός, δημητρία δοτὸς ἐπὶ τοῦ οὐδοῦ τῷ πατρί τῶν Αλυγυνίων φανῆται τοῖς θεοῖς. Tertullianus libro de Jejunio: ‘Nam et Iosel exclamavit: Sanctificate jejunium, et orationem: prospiciens jam ex tunc et alias Apostolos et Prophetas sanctiuros jejunium, et predicatoros officia curantia Deum.’ Unde et qui in idolis comedunt, et in bac re ornantur, et ad singulas horas salutandis adulantur, curationem facere dicuntur. Vides Salutationes illas diei Curationes, ut θεράπεια vocat Porphyrius. Atque hæc quidem de prima hora: de octava Martialis: ‘Nunciat octavam Pharis sua turba jumentæ, Atque pilata redit jamque subitque cohors.’ Ita legeadum in Martiale, non, ut hodie editor, *Et pilata, prima longa.* Pice depilabantur Calvi Isidis: hoc enim et pilare dicitar. Idem Martialis: ‘Nec plena turpi matris olla regina, Summenianæ qua pilantur uxores.’ Voles enim fuisse vel nomen Calvorum, quo appellabantur, probaverit. τετραύρεσσα hoc Græci vocant; et Juvenalis ‘restituta juventus.’ *Idem.*

*Tibi dicere laude] Τυρηδέω, ut jam diximus, quod male quidam ad votivas voces, quod superius dixit accommodant, quem locis sit corruptus, et a nobis jam emendatus. *Idem.**

*84 Menstrua tua] Laudo Epithetum, menstrua, præ, quod ab aliis temere ingestum, mascula: putoque ad συνηπία, i. e. singulorum mensium Kalendas, atque ad Interlunia respexisse poëtam: qui dies rusticis sacer*

antiquitus. *Doco ex Herat. III. Od. 24.* Sed neque illud de nihilo crediderim esse; quod ture, non victimis Larem suum propitiare cogitat Tibullus; pro opibus scilicet sua conditurnus mortis; quippe rebus jam accias, et quasi in fundo adhibetur parsimoniam: enjus rei invidiam tamen tempestiva vetustatis excusatione emollit, Epithetum *Lari* τὸ antiquo, accommodans. Scias, dissimilanter et quasi aliud agentem innovere velle, antiquo *Lari* antiquam, i. e. incultam et simplicem prisci illios ac Saturnii sevi frugalitatem convenire. *Douea P.*

*48 Duxerat arte faber] ‘Ducere hoc loco significat producere; hoc est, in longum cadendo porrigitur. Inde ‘ductor ferrens’ in carmine obsceno Vulcanus, qui faber est, et ferrum ducit, id est, extendit; et est ductile, quod malleis obsequitur apud Plin. *Parrhasius.**

*49 Et vulnera semper] Eleganter in Colotii libro reperitur, *nunc vulnera semper.* Gebb.*

*54 Fac lapis] Placet Ms. exemplaris lectio: *Fac lapis his scriptus sit superossa natis.* Douea P. Valde placet, et, ni fallor, germanum est. *Livin.**

*65 Repax mors] Id est, immatura, acerba, immritis, *Douea P.**

*71 Tum niger in turba] Codex infinitæ vetustatis non in turba, sed in porta habet, recte. Legendum autem: ‘Tum niger in porta serpens, tum Cerberus ore Stridet . . . niger serpens, Hydra; quam etiam in porta collocat Virgilus Æn. vi. ‘Centauri in foribus stabulans, Scythesque biformes, Et centumgeminus Briareus, et bellua Lerna Horrendum stridens’ . . . que omnia aperte hunc locum illustrant. *Scal.**

*86 Deducat plena stamna] In nostro est ἀρχαὶ plena. *Scal.**

*87 At circa gravibus] Majuscule C scribendum Circa: est nomen puella Klytē. Horatium semper ‘Circam’*

non 'Circem' dixisse testatur Caper Grammaticus. Sed codex noster habet *Cura*, non *Circa*. Ne ita quidem propterea non erit nomen proprium: *κυρία* enim est puerilla. Si quis adverbiale mavult, ego non magnopere pertendo. *Idem*.

*At circa, &c.]* Doctiss. Guilielmus ita hunc locum explicat; ut adolescentibus, inquit, servuli custodes dabantur, ita puellis servulæ, quæ in lanificio una essent, eas sectarentur et curarent: ii eæque, ut JCti loquuntur, peculiares illis plerumque erant, hoc est in peculio. Plautus Captivis: 'Vendiditque patri meo te sex minis: is te mihi Parvulum pecuniam parvulo pueru dedit.' Persa: 'Sophoclidisca hæc peculiaris est ejus, quo ego missus sum.' Et vero quæ curabant pueram ant in lanificio una erant servulæ, Latine 'circa illam' esse dicuntur. Exemplum hic in Tibullo habes, et Terentii Eunucho: 'Abducit secum auxillas: paucæ quæ circum illam essent manent novitiae puellæ.' *Gabbema*.

88 *Paulatim somno fessa remittat opus]* In meo est *onus*; quod perplacet. Est autem idem quod Plautus in Casina: 'nam ubi domi sola sum, Sopor manus calvitur: jussin' colum ferri mihi?' *Scal.*

89 *Nec quisquam nunciet ante]* Quem morem vide apud Plutarchum in Quæstionib[us] Romanis. *Idem*.

#### ELEGIA IV.

8 *Armatus curva]* Hic versiculus liquido extat in nostro infimæ vetustatis, quo tamen vetustiorem non habent Itali critici; quod ex iHorum editionibus certo affirmare possum. Quare quod in quibusdam, ut ipsi aint, hic versus abest, potuit negligenter librariorum id committi. Quod autem fragmentum hoc putarint esse, facile ignoscere illis propter abruptam sententiam, quod non alia de causa

accidit, quam quod hic, ut in aliis, transpositio facta est; post hoc enim pentametrum collocandum est distichon: *tu puer quoquinque tuo*. At sequens distichon: *o fuge te tenera* cum duobus sequentibus, ubi sit collocandum, suo loco ostendemus. *Scal.*

15 *Sed ne te capiant]* Quam recte ante hoc distichon illud collocavimus, quum sententia ipsa tam clare aperiat, quid opus est dicere? Hic enim est principium præceptorum et regularum illius ἀσελγοτεχνίας, cuius utinam nunquam illis veteribus in memet venisset. *Idem*.

27 *At si tardus eris]* Legendum: *Ah si tardus eris.* Elegans admodum μῆμοις. Hoc enim dicitur ex alia persona, nempe amantis, quem hac in re εἰωνηὶς vocabant Lacones: verba, inquam, ejus ad puerum. Vide, quam bene nunc cohærent, quæ adeo luxata antea, ac perturbata erant. Hoc enim præcipit dicendum puer, et pejerandum in amatoriis, τὰ παιδικά silicet. *Scal.*

*Transit etas]* Αρχαῖος, pro transibit. Tertullianus adversus Judæos: 'Ex te enim exiit dux, qui pascat populum meum Israël. *Idem*.

30 *Quam cito formosas populus alte comas]* Liber noster habet, ante comas; recte profecto: *ante comas, τὰ πλεύ κόμας*: hoc est, hornotinas comas. τὰ ἔρα dixit Theophrastus. Sic Catullus: 'Sed tu olim magnos vicisti sola furores.' 'Olim furores,' τὸν τάλαι. Et Virgilii: 'ante malorum,' τὸν τάλαι κακῶν. *Idem*.

37 *Solis aeterna est]* Haec enim μῆμα nunc reddit in orbem flagitosorum præceptorum suorum. Subdendum enim statim distichon, *Neu comes ire neges . . . continuatio enim est ejus*, quod primo præceperat: *Tu, puer quoquinque tuo tenere libebit, Cedas.* *Idem*.

48 *Quamvis protexens, &c.]* Hoc in versu admittat multi esse putant, accipiat, hauriat: arcum enim veteros

aquam bibere censebant, quam im-  
bri postea nidentem redderet: Maro  
Georg. i. ‘et bibit ingens Arcus.’  
Vitruvius lib. ix. c. 4. ‘Non minus  
aque vapores a fontibus ad nubes  
per arcus excitari.’ Arcum enim de-  
missis in terram cornibus aquam elice-  
re in nubes opinione vulgi receptum  
erat. Plant. in Curcul. ‘Ecce autem  
bibit arcus, pluet credo hercule hodie.’  
Propert. lib. iii. Eleg. 5. ‘Cœrnleus  
pluvias cur bibit arcus aquas.’ Si  
quis tamen, *admittat*, significet ex  
portendat, explicet, ut augurale ver-  
bum sit, quæ Mureti sententia est,  
eruditissimi viri, non modo non re-  
fragante me fecerit, verum etiam  
vehementer laudante et adprobante.  
Non deest qui *admittat*, incitet et  
pellat, explicet. Turneb.

44 *Venturam admittat imbrifer*] Ele-  
ganter *admittat*. Quid sit admittere  
equum, notissimum est. Unde Ovi-  
dius: ‘Et celer admissis labitur an-  
nus equis.’ Et idem alibi aquas amnis  
admissas vocat. ‘Et celer admissas  
exigit Hebrns aquas.’ Sed noster  
codex aliam lectionem præfert, ne-  
mpe, *Venturam amiciat*: quod si rectum  
est, aqua amictum intelligit, quod  
Physicus, et Meteororum indagator  
valde probabit; sed duplice iū scriben-  
dum, *amjiciat*, ut quum volunt pro-  
ducere ‘obice,’ addunt i alterum,  
imo restituunt, ‘objice,’ ab ‘ob’  
enim et ‘jacio’ est; ut ‘amjicio,’ ab  
‘am,’ et ‘jacio.’ Scal.

47 *Duro subiisse labori*] *Duros subiisse*  
*labores* liber scriptus. *Idem*.

48 *Attenuasse manus*] Grammatistæ  
attenuasse supposuerant. Vide quid  
super hoc in Varronis libros rerum  
rusticarum annotamus. *Idem*.

*Attenuasse*] Forte, *adseruisse*. Vide  
Festum in ‘adserere.’ Videtur apud  
veteres ‘tero,’ præteritum fecisse  
‘terui,’ postea ‘trivi:’ unde quis pro-  
eo per syncopen dicat ‘Attenuisse’  
pro ‘attrivisse.’ Mibi certe *alte-*  
*nusse* glossa videtur. Livin.

55 *Post obferet ipse volenti*] Noster s  
max offert ipse roganti, quod melius  
est. Scal.

71 *Blanditus vult esse locum*] Le-  
gendum sine dubio *Blanditis*. Ita lo-  
quebantur veteres. Propertius. ‘Bla-  
nditæque fluant per mea colla rosæ.’  
rā *Supplicib⁹* est substantivum, ut  
sæpius. Quare nihil mutandum. Non  
enim leviter interpunctionibus suis  
hæc corruperant Grammatistæ. Lege  
igitur: *Blanditis vult esse locum Venus*  
*ipso querelis. Supplicib⁹ miseris flenti-*  
*bus ipso facet.* *Idem*.

73 *Hæc ego quæ canerem Titio*] Jam-  
dudum invenimus hic legendum esse,  
*caverem*, non *canerem*, tertia conjugatione;  
quæ causa fuit, ut insolentia  
conjugationis corruptus fuerit locus.  
Jurisconsultorum et prudentum more  
se de amore respondere et cavere  
aliis profitetur, ut ipsi de jure respon-  
debant. Apud Virgilium: ‘quum  
litora fervere late Prospiceris.’ Ibi  
Servius: ‘Dicemus a tertia conju-  
gatione esse Imperativi: ut ‘cavo  
cavis.’ Hinc etiam Catullus ‘cavere’  
dixit.’ Hoc in Catullo non extat.  
Sed videtur hunc Tibulli locum Ser-  
vius in animo habuisse. De quo ego  
non dubito. Aperta jam sententia.  
Nam Titium esse Jurisconsultorum  
personam ὑποθετήσω, ut Philosopho-  
rum Θάρα, Δίκαια, jam nemo potest  
ignorare. In quo tamen imprudenter  
faciunt, qui Titium, aut Tityum, rā  
ταῦδικα Tibulli accipiunt. *Idem*.

Sed *Titium conjunx*] Post hunc ver-  
sum inserenda tria disticha, quæ su-  
perius alieno loco expunximus, O  
fuge te tenera. Nam et hic mira ele-  
gantia μυητριῶν dictum ex persona  
uxoris. Quæ, candide lector, quum  
luce clariora esse videoas, quid prius  
debeas hanc lectionem amplecti, an  
perturbatam illam vulgarem exhibe-  
lare, incertum est; sed utrumque de-  
bes, meo judicio, quum hæc nostra  
vera sit, et illa inepta, præposta, confusa.  
Novissima verba matronæ

sunt: *Pareat ille sua.* Sequatur, inquit, illa præcepta: quæ? *O fuge te teneræ?* Idem.

75 *Vos me celebrate magistrum]* Recte *magistrum.* Jurisconsultum et Prudentem agit: et post verbum aptum ei rel, *Consultent;* et postremo: *vana magisteria.* Hæc enim potins ad Qn. Mutium, aut Serv. Sulpitium, quam ad poëtam leviculum pertinebant, ut et illa: *Deducat juvenum sedula turba domum.* Idem.

#### ELEGIA V.

3 *Namque agor ut per plana citus sola verbere turbo]* Scribe *turban* auctore Charisio libro primo Institutio-  
num Grammaticarum 'Turben,' in-  
quit, 'Tibullus.' *Namque agor, ut per*  
*planæ citus sola verbere turbæ.* Qnem  
Maro VII. *turbanem* vocat, 'tortus  
sub verbere turbo.' Servius tamen in illum locum: 'Turbo, Catulus hoc  
'turben' dixit, ut hoc carmen.' Et  
salvum a Catullo usurpari, quum apud  
Tibullum legatur: et hoc turben dici,  
quæ sit, masculinum. Recte vero  
Charisius. Nam si in O analogia pos-  
tulat ut in obliquis turbonem faciat.  
Sic 'termo,' non 'terminis,' sed 'ter-  
monis' faciebat. Festus: 'Termo-  
nem' Ennies Græca consuetudine  
dixit, quem nos nunc 'terminum,'  
hoc modo: Ingenti vadit cursu, qua  
redditu' termo'st.' Si vero in -x n  
facit obliquos 'terminia.' Varro: 'Ita-  
que terminus quum in Latio aliquot  
locis dicitur, ut apud Attium, non  
'terminus,' sed 'termen.' Ergo ut  
'termo, terminia: termen, terminis:'  
sic 'turbo, turbonis: turbinis, turbinis'  
dicebatur. Turbo est βιρβιξ. *Scal.*

8 *Per Venerem, quæso, compositum-que caput]* Componere caput, jungere  
caput, limare caput, idem. Ovidius:  
'Perque tuum, nostrumque caput,  
quod junximus una.' *Id.*

11 *Ipsaque ter circum]* Scriptura, et  
sententia postulat, ut te non ter legas.  
*Id.*

12 *Carmine quum magico præciniis-  
set annus]* Correctorum inventum est  
præciniisset. Nam scriptura vetus,  
procubuisset. Id καὶ τὸ σημαντέρον  
intelligendum. Procumbebat enim  
magicum carmen immurmurans. *Id.*

14 *Ter salsa deveneranda]* Liber  
noster *sacra*, non *salsa*: utrumque de-  
fendere potes. *Id.*

15 *Tunicisque solutis]* Sunt resolu-  
atoria sacra. Vide quæ in Festum no-  
tavimus. *Id.*

16 *Vota novem Veneri]* Ineptissime  
hic Grammatistæ Veneri pro Trivæ,  
quæ erat vetus lectio, supposuerant.  
Sunt enim non Veneria sacra, sed Sty-  
gialia, et Cocyta, quorum ritum et  
causam vide in iis, quæ in Cirim  
scripsimus. *Id.*

*Vota novem Trivia nocte silente dedi]*  
'Stygialia sacra' sunt, inquit, quæ  
Sagæ faciebant ad pelliciendum in  
amorem sni quoquinque vellet. Ta-  
lia sunt illa, quæ Dido prætexit Æn.  
iv. se facere velle, ut in amorem sui  
animum Æneas intractabilem pellici-  
at. 'Stygialia' vero ideo vocantur,  
quia Jovi Stygio fiebant. De iis et  
Porphyrio Interpres Horatii: 'Co-  
cyta,' inquit, 'sacrum Cupidinis es-  
se dicit; quia maleficia hæc, quæ per  
inferna fiunt, ad amorem pertinere  
vult intelligi.' 'Magicum' ergo 'Jo-  
vem,' ut et 'Stygium' eundem intel-  
ligo: et 'Stygialia' eadem cum 'Co-  
cytiis.' In iis autem sacris aut effi-  
gies cerea similis ei, quem devove-  
bant, ponebatur, ut exponendum est  
in illo: 'Effigiemque toro locat hand  
ignara futuri; contra opinionem Ser-  
vii: aut lamine in ejusdem similitu-  
dinem effictæ, quæ 'Ipsulices,' ut  
puto, vocantur Festo. *Idem in Cirim.*

23 *Plenis in liñribus uvas]* Servius  
nondum excusus in illnd: 'cavat ar-  
bore lintres.' 'Alii,' inquit, 'lintres,  
in quibus uva portatur, accipiunt.'  
*Idem.*

35 *Hæc mihi fingebam]* Post hoc  
distichon, *Num Veneris magna violari*

*nuncius verbo, cum novem sequentibus  
ponendum est hic, quæ omnia hacte-  
nus perperam secundam Elegiam  
claudebant. Miratur Tibullus, unde  
factum cur frustra de Delia sperarit,  
an Veneris numine læso, an aliquo  
alio Deo, ut sibi rivalem superinduc-  
tum videat. Quæ omnia ita senten-  
tiā hujus Elegiæ continuant, ut  
magno hujus Poëtæ et poëseos Latini-  
nam studiosorum damno hæc distracta  
hactenus fuerint. Id.*

42 *Et pudet et narrat*] Lege: *Et,  
pudet hei, narrat. Veteres et sine as-  
piratione scribebant unde fecerunt  
ET. Scal.*

43 *Facie tenerisque lacertis Devovet*] Afranius: ‘Si possent homines deli-  
nimentis capi, Omnes haberent nunc  
amatores anus. Ætas, et corpus te-  
nerum, et morigeratio Hæc sunt ve-  
nena formosarum mulierum: Mala  
ætas nulla delinimenta invenit.’ Ovi-  
dius: ‘Moribus et forma conciliatur  
amor.’ Id.

46 *Vecta est*] Gronovius Observ.  
LII. cap. 1. suspectum habet, et pro  
pisce, prie legendum putat.

51 *Hanc volent animæ circum, sua  
fata querentes*] Adlusum, ni fallor, ad  
veterum Platonicorum sententiam,  
qui siebant mollium hominom, ac pu-  
erorum animas indignari quod invitæ  
de hac luce discedant, ideoque circa  
sua funera oberrare, et plorare. Pla-  
to in Phædone: ‘Ponderosum vero,  
o amice, id putandum est, et grave,  
terrenumque et visibile, quod anima  
ejusmodi secum trahit: ideoque ab  
eo graviter, et ad visibilem trahitur  
locum, metu invisibilis atque occulti:  
et quemadmodum fertur, circa monu-  
menta sepulcraque versatur, circa  
quæ jam nonnulla apparerunt ani-  
marum umbrosa phantasmata, qualia  
preferunt simulachra tales animæ,  
quæ videlicet non puræ decesserunt  
e corpore, sed visibile aliquid trahen-  
tes, quo sit, ut videri possint.’ Hæc  
ibi et longe plura in hanc sententi-

am. Et juratus Platonicus, Macro-  
bius lib. 1. c. 9. in Somn. Scip. ‘Ani-  
ma,’ inquit, ‘quam in se pronam cor-  
poris usus effecit, atque in pecudem  
quodammodo reformavit ex homine,  
et abolitionem corporis perhorre-  
vit, et cum necesse est, Non nisi cum  
genita fugit indignata sub umbras.  
Sed nec post mortem facile corpus re-  
liquit, quia non funditus omnes cor-  
poreæ exceedunt pestes; sed aut su-  
um oberrat cadaver, aut novi corporis  
ambit habitaculum, non humani tan-  
tummodo, sed ferini quoque.’ Idem  
cap. 13. ‘Mortem, sit Platonicus, de-  
bere animæ a corpore solutionem  
esse, non visendum: exitu autem co-  
acto, animam circa corpus magis ma-  
gisque vineiri, et revera ideo sic ex-  
tortæ animas dñi circa corpus ejusve  
sepulcrum, vel locum in quo injecta  
manus est, pervagantur.’ Laetantius  
lib. 11. cap. 2. ‘Vulgus existimat mor-  
tuorum animas circa tumulos, et cor-  
porum suorum reliquias oberrare.’  
De puerorum vero animabus signate  
Poëta Platonicus Æn. vi. ubi ‘Ani-  
mas fientes,’ vocat, ut Statius in Epi-  
ced. in Glauciam ‘Meliores plorantes.’  
Ploratum vero animarum nihil aliud  
præter stridorem quandam esse exis-  
timabant. Petron. ‘Ecce inter tu-  
mulos atque ossa carentia bestis,  
Umbrarum facies diro stridore mina-  
tur.’ Cland. in Ruff. ‘Illic umbrarum  
tenui stridore volantium Flebilis au-  
ditur questus.’ Plura vide apud Ge-  
vertium. *Gabbema.*

53 *Escasque sepulchrī Querat*] Ma-  
jorem egestatem præfert membrana  
nostra: *herbasque sepulchrī Querat*;  
nam escas et silicernio rapere non ita  
misericordia, ut herbas ex veteribus mo-  
nimentis vellere. *Scal.*

56 *Post agat hanc trivis*] Noster:  
*Post agat a trivis.* Canes a trivis, ut  
Ovidius ‘asella a mola’: ‘Ut rudit a  
scabra turpis asella mola.’ Id.

61 *Pasper erit præsto*] Mirum in ve-  
tustis Excerptis longe diversius con-

ceptum hoc distichon extare: *Pasper erit presto: semper te pauper adibit Primus, et in duro limine fixus erit. Vulgate tamen lectioni subscrabit Ovidius: 'Quando non fixus lateri spatiantis adhaesi Ipse tuus custos, ipse vir, ipse comes?' Illam alteram tuerat Tibullus ipse: 'Hæc foribusque manet noctu me affixa.' 'Affixa foribus, et 'fixus in limine.' Idem.*

64 *Sed iaciens manus, efficietque viam]* Horatius id voluit: 'extrahe turba Oppositis humeris.' Idem.

69 *Mea farta caveto]* Ita etiam noster, non, ut quædam editiones, *mea fata*. Caveto ne imponam tibi, ut nunc mihi. Idem.

70 *Versatæ celeri fœs levis orbe rotæ]* In Excerptis orbe cito. Fortasse melius conveniet temporibus Tibulli: quod eo tempore globo potius quam rotæ insistentem facerent; quod ego in multis numismatibus memini me legere. In quibus fortuna gubernaculum tenens pīse uno pede insistit. Pacuvius Duloreste: 'Fortunam insanam esse, et cæcam, et brutam, perhibent philosophi; Saxoque instare globoso prædicant volubili. Id quo saxum impulerit sors, eo cadere Fortunam autumant.' Adde quod Ovidius ita loquitur, non addita rotæ mentione: 'Nec metuis dubio Fortune stantis in orbe Numen, et excessa verba superba Dem.' Item: 'Te fieri comitem stantis in orbe Deæ.' Est autem sententia Terentiana, vel potius proverbium: 'Omnia rerum vicissitudo:' et de eadem re dictum, de qua et hic apud Tibullum. Porro hoc pentametro clauditur hac elegia. Nam sequentia alio transferenda, ut mox videbimus. Idem.

78 *Et simulat transire domum]* Hæc et alia innuit se fecisse sæpe, quamvis tertia persona loquatur. Idem.

75 *Utere queso Dum licet]* Hoc accedit stimulos ξηλοτυλas ipsius viri. Idem.

78 *In liquida nat tibi]* In nostro jumtibi. Ovidius eodem modo: 'Navigat hinc alia jam mihi linter aqua.' Proverbio hinc illud cognatum apud Senecam: 'Ferrum taum in igne est.' Idem.

## ELEGIA VI.

1 *Semper ut inducar]* Magis sententie convenit scripta lectio, inducas. Scal.

7 *Illa quidem tam multa negat]* Leo-go, jam multa. Est locutio Archaica, *multa negat*. Ennius: 'Quanquam ego multa manus supplex ad cœrula cœli Tendebam lacrimans.' Idem.

*Illa quidem, &c.]* Venuste et facete, atque ex sententia omnium librorum, excepta Statiana editione, cui inscite ad marginem adsutum legitur: *Nam sic et de me pernegat usque viro. Receptam lectionem insuper Naso confirmare videtur Trist. II. Credere juranti durum putat esse Tibullus, Sic etiam de se quod neget illa viro. Sic enim ibi legendum esse non hoc, ex hoc Tibulli loco præstare nullus dubitem.* Cætera quæ apud Ovidium ordine deinceps lectitantur, non alio quam ad hanc ipsam Elegiam pertinent. Dousa P.

10 *Heu heu nunc premor arte mea]* Ovid. 'Multæ miser timeo, quia feci multa proterve, Exemplique metu torqueor ipse mei.' Scal.

23 *Illam sequar unus ad aram]* Ratio postulat, ut legitur *ad aram*. Unica enim tantum erat, et statuebat in domo Consulis ejus, cuius eo mense fasces erant. Propertius: 'Interdicta viris metuenda lege piatur, Quæ se summota vindicat aræ casa.' Idem.

24 *Tuæ mihi non oculis]* Ex opinione veterum, qui elenificari cæcarique credebant eos, quicunque mystica Deorum sacra, et quasi religionum arcana, oculis profanis temere usurpassent. Dousa P.

27 *Ipsæ bibebam Sobria supposita popula victor aqua]* Heliodores lib. II.

*'Ἐπερφόρου ὁ μὲν θάρος. Μέρα aqua est ἀταρδχύτος, quem Tibull. vocat Sobria poscula. Heliodorus lib. v. "Τθατος ἀταραχήτος φλαλητη προτέλας δι Ναυσικῆτ, ἄγαθε Καλάσιρι, ἔφη, καθαράς ται νύμφας, οἵ τοι φίλοιν, καὶ ἀποκανθίτους τοῦ Διονύσου, καὶ ἀληθῶς ἔτι νύμφας προπονεγ. Elegantissimus scriptor Sobria poscula vocat θάρος ἀποκανθίτος τοῦ Διονύσου. Ήτε ut Achilles Tatius ἀκεν τῆς πρὸς οἶνον δικιλας, lib. iv. "Ἐπινοού δέ, inquiens, καὶ τοῦ Νείλου τότε πρώτον ἀκεν τῆς πρὸς οἶνον δικιλας. Porro vocat ἄκρατον καὶ Διονύσου μὴ δεβμενον. Statius 'sobria' vocat 'rura' vitibus nondam consita: 'vitifero sub palmitæ nudos Umbravit colles, et sobria rura Lyæus.' Gebhard.*

30 *Jussit amer. Contra quis ferat arma Deos]* Ad verbum Euripides Iphigenia Aulidensi vers. 1396. *'Εμποδὼν γενήσομ' ἐγὼ θητῆς οὐσα τῷ θεῷ;* *Contra Deos arma ferre est θεομαχῶν.* Euripides eadem fabula vera. 1409. *Τὸ θεομαχεῖν γὰρ ἀπολιτοῦ,* δ σον κρατεῖ. Heliodorus lib. iv. πρὸς δαλματονά μάχεσθαι. Euripides Iphigenia Taurica, vers. 1478. *τῇ γὰρ Πρὸς τοὺς οὐένναρας θεοὺς ἀμπλάσθαι καλὸν;* Justinus lib. II. cap. 12. *'Qnæ manus tota imbribus et fulminibus delecta est, ut intelligeret, quam nullæ essent hominum adversus Deos vires.* Gebhard.

32 *Instabat tota cui tua nocte canis]* Post hunc versum pentametrum sequi debent tria disticha, quæ superiorem elegiam claudebant: *Non frustra quidam jam nunc in limine persistat, auctore Ovidio, qui ita secundo Tristium post multos hujus Elegie ad verbum recitatos versus tandem ita ordine claudit: 'Scit cui latretur, quem solus obambulat ipse: Cur toutes clauses excreat ante fores.'* 'Cur legendum, ut posni, non 'Cui,' ut est in vulgaris. Docet nos Ovidius, quo sensu haec accipienda sint; μιητικῶς enim de se ipse Tibullus ait, tanquam moneat virum: quod artificiosissime factum a Poëta, ut nescio an locus

illustrior in toto Tiballo sit. Quasi diceret: Sæpe ego obambulans ante fores excreo, ut illa me audiat. Absque Ovidio horum versum sedem propriam ignoraremus, quanquam eos ex fine superioris Elegie expunxeramus. Nam quem locum ibi habere poterant? præterea et verum hujus loci sensum sine ejusdem ope divinare difficile erat. Vides, candide lector, non jam novum esse, conjectura nostra tot versus in hoc Poëta suo ordini restitutos, quum videoas hujus rei nos fidejussorem locupletem Ovidium habere. Et tamen quidam factum improbat; quod ut novum non est, neque a me primum incipit obtrectatio malevolorum, ita ego non facio nauici. Scal.

34 *Servare ah] ah deest in nostro.*  
*Idem.*

40 *Effuit effuso cui toga lapes] Lege lara.* Horatius: 'Malithinus tunicis demissa ambulat.' Ab eo Descapulatos juvenes appellavit Seneca. *Id.*

*Effuit] Et fluit legendum suspicor.* Liviu.

48 *Spargit inulta Deam] inulta passive, ἀθωος.* Scal.

52 *Ne piceat magno post didicisse male]* Venuste detorsit in sunum sensum proverbium, βεχθὲν δέ τε νήσος λύρα. *Idem.*

53 *Attigerit] Recte Statius Attigeris, quod in omnibus codicibus perpetram ac nullo sensu Attigerit legebatur. Memini quoque magnum illud Galliarum lumen, præceptorem nostrum Auratum, Attigeris Statianum in morem legere: i. e. Si quis puellam illam vel digito attigerit modo, illicet dilabatur opes. Dousa P. Frut. Attigeris. Livin.*

56 *Si tamen admittas] Si tibi videatur, si hoc tibi cordi est, opto ut illa Bellonaria annus nullo pondere verba effuderit. Ita hic versiculus expoundens. Scal.*

59 *Adducit] Proprie; nam de laena matre loquitur et 'adducere' est*

puellam alii conciliare: unde etiam 'adductrices' pro conciliatricibus vestitatem posuisse crediderunt. *Dousa*. Græci προσγένειαν vocant. *Livin.*

63 *Vive diu mihi dulcis anus]* Lege, mi dulcis anus: ἀρχαλκῶς mutavit genus. Apuleius Milesia iv. 'Parce mi parens.' Alloquitur autem anum. Item viii; Maritus Tlepolemus conjugem Chariten ita alloquitur: 'Mi conjunx.' Imp. Aurelius Alexander Mammæ matri: 'Mi mater.' Nisi quis 'mi' pro 'mihi' dictum putet, ut sit Hellenismus? Eurip. Troad. οὐ φίλος, οὐ πάτερ μοι. In Iphigenia in Tauris: οὐ μοι σύγγονε. In Iphigenia in Aulide: οὐ οὐ τέκνον μοι, λεῖπε ταλαικός δχούς. Et in Hercule Furente: οὐ τ' οὐ γένου μοι, σύλλογον ψυχῆς λαβέ. Sed, ut dixi, archaismus est, mi pro 'mea.' Quare non est audiendus vetus Grammaticus Chari-sius, qui ait in omnibus Comœdiis nunquam 'mi' pro feminino usurpari. Atqui Apuleius magnus antiquarius non usurpasset, nisi apud antiquos legisset. Denique optimus auctor Latinitatis Tibullus eum in ordinem cogit. *Scal.*